

*
Số 12-KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 114-KH/ĐUK ngày 27/6/2023 của Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới” (gọi tắt là *Chỉ thị số 20-CT/TW*), Đảng ủy Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức cho cấp ủy chi bộ, lãnh đạo cơ quan, đơn vị và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên về vai trò, tầm quan trọng của công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới. Qua đó xác định vai trò, trách nhiệm và hành động của cấp ủy chi bộ, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong công tác đưa người lao động đi nước ngoài, góp phần quan trọng vào xây dựng nguồn lao động chất lượng cao, chủ động và tích cực hội nhập quốc tế, tăng cường quảng bá hình ảnh và giá trị tốt đẹp về đất nước, văn hóa con người Việt Nam đến cộng đồng quốc tế, xây dựng quê hương, đất nước giàu mạnh.

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư, các quan điểm, chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật về đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới, tạo sự thống nhất trong các cấp ủy, chi bộ, sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, góp phần chấm dứt tình trạng đưa người dân đi lao động ở nước ngoài trái phép, người lao động vi phạm pháp luật nước sở tại hoặc tự ý ở lại nước ngoài trái pháp luật.

2. Yêu cầu

Việc phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư phải được tiến hành nghiêm túc,

chất lượng, hiệu quả, bằng nhiều hình thức, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của cấp ủy chi bộ, các tổ chức chính trị - xã hội và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên về vai trò, tầm quan trọng của công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài. Xác định công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài là góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết việc làm, tăng thu nhập, giảm nghèo bền vững, từ đó có các hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, đặc biệt là những người thực sự có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

2. Xây dựng ý thức tự học tập, nâng cao trình độ chuyên môn kỹ thuật, ngoại ngữ, kỹ năng lao động và tác phong làm việc chuyên nghiệp, ý thức chấp hành pháp luật, phong tục, tập quán của nước tiếp nhận lao động, nhằm quảng bá văn hóa, hình ảnh tốt đẹp của đất nước, con người Việt Nam nói chung và tỉnh Ninh Bình nói riêng ra khu vực và thế giới.

3. Kịp thời cung cấp thông tin, dịch vụ tư vấn hỗ trợ pháp luật, chế độ chính sách, quyền lợi, trách nhiệm và các khoản phí, điều kiện tuyển chọn, điều kiện làm việc và sinh hoạt, thu nhập của người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, từ đó thu hút người lao động tham gia và yên tâm lao động trong quá trình đi làm việc ở nước ngoài. Chủ động đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn sự chống phá của các thế lực thù địch liên quan đến công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài.

4. Cấp ủy chi bộ thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới”; phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội trong giám sát thực hiện công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật trong công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Đảng ủy

- Tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Sở: Xây dựng kế hoạch tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư.

- Theo dõi, đôn đốc việc phổ biến, tuyên truyền, quán triệt tại các chi bộ trực thuộc.

2. Các chi bộ trực thuộc

- Căn cứ kế hoạch của Đảng ủy Sở, tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 20-CT/TW đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị.

- Trung tâm Khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư thực hiện việc đăng tải, chia sẻ các tin bài về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư trên Trang thông tin điện tử của Sở.

- Báo cáo kết quả phổ biến, quán triệt, tuyên truyền về Ban Thường vụ Đảng ủy Sở (qua Văn phòng Đảng ủy) **trước ngày 25/7/2023.**

Trên đây là Kế hoạch của Đảng ủy Sở triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới”, yêu cầu các chi bộ trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối CQ & DN (để b/c)
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Sở,
- Các Chi bộ trực thuộc,
- Các tổ chức chính trị-xã hội cấp Sở,
- Lưu VPĐU.



Vũ Nam Tiến